
 

РЕШЕНИЕ

23.09.2009г.                                                                                         г.Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Магаданской области по контролю в сфере размещения заказов в
составе: председатель комиссии:
Задорожный В.Г.           -руководитель управления;
 
члены Комиссии:
Сопова В.П.                   -начальник отдела контроля размещения

государственного заказа;
Васильева В.Р.               -ведущий специалист-эксперт отдела

контроля     
                                           размещения государственного заказа;

с участием представителей Управления культуры администрации
Магаданской области Светочева В.В. (доверенность №1141 от
22.09.2009) Комитета экономики администрации Магаданской
области Говоровой О.П. (доверенность №1807 от 22.09.2009) , без
участия заявителя рассмотрела жалобу ООО «Нева – Саунд» от
17.09.2009г. на действия аукционной комиссии Комитета экономики
администрации Магаданской области при проведении открытого
аукциона «Поставка концертного рояля для ГУК «Магаданская
областная филармония» в 2009-2010 годах».

В жалобе заявитель указывает на то, что несоответствие
предлагаемого им инструмента по материалу одной из
незначительных деталей (шпиллер из дерева вместо шпиллера из
углерода) явилось чисто формальной причиной отказа к участию в
аукционе.

Таким образом, по мнению заявителя, аукционной комиссией
неправомерно была отклонена его заявка и на этом основании
просит приостановить размещение заказа, вынести предписание об
отмене результатов открытого аукциона, обязать аукционную
комиссию допустить ООО «Нева-Саунд» к участию в аукционе,
повторно провести открытый аукцион «Поставка концертного рояля
для ГУК «Магаданская областная филармония» в 2009-2010 годах».
 

Руководствуясь частью 5 статьи 17 Федерального закона от
21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),
Приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению



жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной
или котировочной комиссии при размещении заказа на поставку
товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:
 

19.08.2009г. на официальном сайте www.gz-magadan.ru было
размещено извещение о проведении открытого аукциона «Поставка
концертного рояля для ГУК «Магаданская областная филармония» в
2009-2010 годах».При составлении аукционной документации,
проекта госконтракта нарушений Закона о размещении заказов не
выявлено.
       Как следует из протокола рассмотрения заявок на участие в
открытом аукционе № 1-198А-09 от 11.09.2009г. заявка ООО «Нева-
Саунд» была отклонена аукционной комиссией в соответствии с
пунктом 4 части 1 статьи 12 Закона о размещении заказов, по
причине отсутствия в Сведениях о функциональных характеристиках
товара, предлагаемого к поставке в графе техническое описание
(характеристика товара) шпиллера из углерода и полиацеталя –
конструктивной детали концертного рояля, указанной в техническом
задании заказчика.

Действительно, в заявке ООО «Нева-Саунд» в Сведениях о
функциональных характеристиках (потребительских свойствах)
качественных характеристиках товара, работ, услуг вообще
отсутствует деталь шпиллер, а также материал из которого он
изготовлен.

В целях всестороннего рассмотрения жалобы, Комиссией был
приглашен независимый эксперт. Изучив мнение независимого
эксперта, Комиссия пришла к однозначному выводу, что шпиллер
является важнейшей конструктивной деталью рояля, которая влияет
на качество звучания рояля. Наибольшее значение имеет материал,
из которого он изготовлен, а именно углерод либо полиацеталь.
Неуказание данной детали при описании технических характеристик
предлагаемого заявителем товара существенно нарушает права
заказчика в части требований к качеству и техническим
характеристикам приобретаемого рояля.

Таким образом, аукционной комиссией правомерно была
отклонена аукционная заявка ООО «Нева-Саунд».

На основании изложенного, учитывая устные пояснения сторон, и
в соответствии со статьей 60 Федерального Закона от 21 июля 2005
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
пп.3.32-3.34 Административного регламента, Комиссия

http://www.gz-magadan.ru/


Магаданского УФАС России

РЕШИЛА:

       Жалобу ООО «Нева-Саунд» от 17.09.2009г. признать
необоснованной.
 

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

Председатель комиссии                                         Задорожный В.Г.

Члены комиссии                                                            Сопова В.П.
 
                                                                                      Васильева В.Р.

 


